
1 

 

                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            
ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ  

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 
Νο 22/10-09-2019 

Αριθ.Αποφ. 187/2019    

 
ΘΕΜΑ: Περί κατακύρωσης πρακτικού δημοπρασίας για την ανάδειξη αναδόχου 

εκτελέσεως της μελέτης με τίτλο { Μελέτες αποκατάστασης κτηρίου Συκικής 

Μολάων και μετατροπή του σε κέντρο αθλητικών και ψυχαγωγικών 

δραστηριοτήτων }. 

       Στους Μολάους, σήμερα την  10-09-2019  ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:30 π.μ. στο 

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 

του Δήμου Μονεμβασίας,  ύστερα από την αριθ. πρωτ. 12564/06-09-2019 πρόσκληση του 

Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του 

Ν.3852/10.  

       Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω  μέλη: 

       ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Μαυρομιχάλης Κων/νος(πρόεδρος)                             Καλογερίνης Ηλίας  

2) Χριστάκος Σταύρος                                                       Παναρίτης Ηλίας 

3) Σουρλάς Ιωάννης                                                 

4) Παπαδάκης Πιερρής 

5) Καλογράνης Δημητριος  

6) Μαστορόπουλος Νεκτάριος {Αναπλ. Μέλος} 

                                                   

     Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Δήμου κ. Δελήγιαννη Νικόλαο.  

     Τα τακτικά μέλη με την πρόσκληση που είχαν λάβει όφειλαν σε περίπτωση απουσίας 

τους να ενημερώσουν τα αναπληρωματικά μέλη για τη νόμιμη αναπλήρωσή τους, τα 

οποία δεν παρευρέθησαν. 

     Ο κ. Πρόεδρος της ΟΕ εισηγούμενος το 5ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 

των μελών της τα εξής: 

 Την αριθ. 22/2019 απόφαση της Ο.Ε. με την οποία καθορίστηκαν οι όροι 

δημοπρασίας  της μελέτης με τίτλο  << Μελέτες αποκατάστασης κτηρίου 

ΑΔΑ: Ω6ΥΗΩΚ9-ΖΑΝ



2 

 

Συκικής Μολάων και μετατροπή του σε κέντρο αθλητικών και ψυχαγωγικών 

δραστηριοτήτων >> .  

 Την υπ΄αριθ. Πρωτ. 2121/18-02-2019(19PROC004480005) διακήρυξη του 

διαγωνισμού  

 Την αριθ. 91/2019  απόφαση της Ο.Ε. με την οποία επικυρώθηκε το 1ο  στάδιο 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής –Τεχνική προσφορά» δημοπρασίας για την 

ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης της μελέτης με τίτλο   { Μελέτες αποκατάστασης 

κτηρίου Συκικής Μολάων και μετατροπή του σε κέντρο αθλητικών και 

ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων). 

 Την αριθ. 128/2019 απόφαση της Ο.Ε. με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό   

δημοπρασίας της μελέτης  με τίτλο(Αποσφράγιση οικονομικών προσφορών) 

<< Μελέτες αποκατάστασης κτηρίου Συκικής Μολάων και μετατροπή του σε 

κέντρο αθλητικών και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων >>.   

            Συνεχίζοντας ο κ. Πρόεδρος ανέφερε ότι η αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού, 

συνεδρίασε την (01-08-2019) ημέρα Πέμπτη  προκειμένου να προβεί στην αποσφράγιση 

των δικαιολογητικών του οικονομικού φορέα «ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

ΕΠΕ».  

   Ακολούθως η Επιτροπή προέβει στον έλεγχο των δικαιολογητικών μειοδότη και 

διαπίστωσε ότι αυτά είναι πλήρη, είναι σε ισχύ, ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της διακήρυξης του 

διαγωνισμού και άρα συντρέχουν οι προϋποθέσεις ανάληψης δημόσιας σύμβασης κατά τα 

ισχύοντα των άρθρων 73 και 74 του Ν. 4412/2016, από τον εν λόγω οικονομικό φορέα  , 

προτείνοντας την κατακύρωση του πρακτικού ανάθεσης της ανωτέρω μελέτης  στον 

οικονομικό φορέα  «ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΠΕ» 

    Συνεχίζοντας ο κ. Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

      Στο άρθρ. 105 παρ. 1 του Ν. 4412/2016 ορίζεται ότι στην Απόφαση κατακύρωσης 

αναφέρονται υποχρεωτικά οι προθεσμίες αναστολής της σύμβασης.  Κατά συνέπεια  

σύμφωνα με το Ν.4412/2016 οι προθεσμίες αναστολής της σύναψης, όπως προκύπτουν 

από το άρθρο 361 παρ. 1 για την άσκηση προδικαστικής προσφυγής είναι   δέκα (10) 

ημέρες  από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο 

οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιηθεί με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή δέκα 

πέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο 

οικονομικό φορέα, αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας άλλως δέκα (10) ημέρες 

από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 

συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.  

     Ο κ. Μαστορόπουλος Νεκτάριος αναπληρωματικό μέλος της Ο.Ε κατέθεσε γραπτό 

υπόμνημα στο οποίο αναφέρονται τα εξής  : 

ΑΔΑ: Ω6ΥΗΩΚ9-ΖΑΝ



3 

 

     Η διαδικασία που ακολουθήθηκε δεν ήταν σύννομη και τούτο για τους κάτωθι λόγους:  

1ο. Όπως προκύπτει από το πρακτικό Νο 2 της 1ης Αυγούστου 2019 περί αποσφράγισης 

ηλεκτρονικού φακέλου «Οικονομική Προσφορά» που συνυπογράφουν οι αρμόδιοι 

μηχανικοί, μέλη της επιτροπής του διαγωνισμού (επισυνάπτεται),  με την 128/2019 της 

18ης Ιουνίου 2019 απόφασή της, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου ενέκρινε το 

συγκεκριμένο πρακτικό και ανέδειξε το εν λόγω τεχνικό γραφείο ως προσωρινό ανάδοχο 

της μελέτης. 

   Κατόπιν αυτού η επιτροπή κάλεσε με την 8809/2-7-2019 ηλεκτρονική της πρόσκληση 

εντός 10 ημερών (ο νόμος προβλέπει μέχρι 15) να καταθέσει τα προβλεπόμενα από την 

προκήρυξη δικαιολογητικά πράγμα που έγινε εντός της προθεσμίας. 

   Στη συνέχεια και στις 22-7-2019 η επιτροπή προέβη στην ηλεκτρονική αποσφράγιση 

των πρακτικών και εκεί διαπίστωσε ότι το υποβληθέν ηλεκτρονικό αρχείο του προσωρινού 

αναδόχου δεν ήταν σωστό, αφού δεν περιείχε κανένα από τα προβλεπόμενα 

δικαιολογητικά. 

 Στο σημείο αυτό αρχίζει η μη σύννομη συμπεριφορά της επιτροπής, διότι όπως 

προβλέπεται στην διακήρυξη (άρθρο 5 γ και δ (επισυνάπτεται)) θα έπρεπε εφόσον 

τα δικαιολογητικά που έστειλε ο ανάδοχος δεν ήταν σωστά, η επιτροπή να του 

δώσει προθεσμία πέντε (5) ημερών να επανορθώσει και στη συνέχεια να εξετάσει 

τα νέα δικαιολογητικά που έστειλε ύστερα από τις υποδείξεις της. Σε περίπτωση δε 

που μετά το πέρας της ως άνω προθεσμίας και ύστερα από την εξέταση των 

δικαιολογητικών διαπιστωνόταν ότι υπήρχαν οποιαδήποτε κωλύματα, λάθη ή 

παραλείψεις, θα έπρεπε η επιτροπή να απορρίψει την προσφορά του προσωρινού 

αναδόχου και να καταπέσει η εγγυητική του επιστολή υπέρ του Δήμου.  

Όμως η επιτροπή αντί να του δώσει την προθεσμία των 5 ημερών που προβλέπει σε 

περίπτωση λάθους ο νόμος και η προκήρυξη, συνέχισε την ηλεκτρονική επικοινωνία μαζί 

του και του ζήτησε χωρίς να του θέσει προθεσμία να προσκομίσει τα σωστά 

δικαιολογητικά. 

   Έτσι κατόπιν αυτού ο προσωρινός ανάδοχος έστειλε τα δικαιολογητικά, πλην όμως, 

όπως διαπίστωσε η επιτροπή στο  πρακτικό της Νο 2 της 1ης Αυγούστου 2019 περί 

αποσφράγισης ηλεκτρονικού φακέλου «Οικονομική Προσφορά», α) Τα συνημμένα 

πιστοποιητικά πρωτοδικείου είχαν λήξει, β) η φορολογική ενημερότητα δεν ήταν σε ισχύ 

κατά την ημέρα του διαγωνισμού όπως αναφέρει και γ) διάφορα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά δεν είχαν προσκομισθεί. 

   Αντί λοιπόν να απορρίψει την συγκεκριμένη προσφορά και αφού δεν υπήρχε άλλη 

προσφορά να εισηγηθεί την ακύρωση του διαγωνισμού και νέα διακήρυξη, έδωσε 

ΑΔΑ: Ω6ΥΗΩΚ9-ΖΑΝ



4 

 

προθεσμία, ως μη όφειλε, 5 ημερών στον προσωρινό ανάδοχο να καταθέσει εκ νέου τα 

προβλεπόμενα δικαιολογητικά, πράγμα που εν τέλει έγινε στις 31-7-2019. 

   Κατόπιν τούτων η επιτροπή βεβαιώνει ότι ο ανάδοχος κατέθεσε όλα τα προβλεπόμενα 

δικαιολογητικά και έτσι εισηγείται προς την οικονομική επιτροπή την κατακύρωση της 

μελέτης στο συγκεκριμένο τεχνικό γραφείο. 

 Όμως και πάλι η επιτροπή έκανε λάθος διότι κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών 

παράβλεψε το γεγονός ότι η φορολογική ενημερότητα του αναδόχου 

(επισυνάπτεται) είχε λήξει ήδη από τις 14-7-2019 και σίγουρα ύστερα από τις 22-7-

2019 που έγινε η πρώτη αποσφράγιση του φακέλου. 

Κατόπιν των παραπάνω εκτεθέντων πραγματικών και τεκμηριωμένων γεγονότων 

πιστεύουμε πως η διαδικασία ανάθεσης της εν λόγω μελέτης είναι παράνομη και θα 

πρέπει αρμοδίως να φροντίσουμε να ακυρωθεί ο σχετικός διαγωνισμός και να 

επαναπροκηρυχτεί νέος, η δε εγγυητική επιστολή να καταπέσει υπέρ του Δήμου. 

     Με την παραπάνω άποψη συνηγόρησε και ο κ Καλογράνης Δημήτριος  θεωρώντας    

ότι ο διαγωνισμός  δεν έγινε σύννομα και προτείνει την επανάληψη του.   

      Κατόπιν αυτών η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

 Την αριθ. 22/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 

καθορίστηκαν οι όροι της δημοπρασίας.  

 Την υπ΄αριθ. Πρωτ.  2121/18-02-2019(19PROC004480005) διακήρυξη του 

διαγωνισμού. 

 Το αριθ. 1/22-03-2019  Πρακτικό της Επιτροπής του διαγωνισμού  

 Το αριθ. 2/07-06-2019  Πρακτικό της Επιτροπής του διαγωνισμού  

 Το αριθ.  3/01-08-2019  Πρακτικό της Επιτροπής του διαγωνισμού  

 Τις απόψεις του Μαστορόπουλου και του κ. Καλογράνη  

Αποφασίζει  κατά πλειοψηφία 

 
 Εγκρίνει το αριθ. 3/01-08-2019  Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού το οποίο 

περιλαμβάνει τη καταγραφή και τον έλεγχο των δικαιολογητικών  προσφοράς του 

οικονομικού φορέα  «ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΠΕ.» για την μελέτη  

με τίτλο {  Μελέτες αποκατάστασης κτηρίου Συκικής Μολάων και μετατροπή 

του σε κέντρο αθλητικών και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων }, του Δήμου 

Μονεμβασίας.  

 Αναθέτει την εκτέλεση της μελέτης τίτλο { Μελέτες αποκατάστασης κτηρίου 

Συκικής Μολάων και μετατροπή του σε κέντρο αθλητικών και ψυχαγωγικών 

δραστηριοτήτων } στον οικονομικό φορέα   «ENCODIA ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΠΕ.»  σύμφωνα με την προσφορά της . 

 

ΑΔΑ: Ω6ΥΗΩΚ9-ΖΑΝ



5 

 

   Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το Πρακτικό αυτό υπογράφεται  όπως  πιο κάτω.  
 
              ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                               ΤΑ ΜΕΛΗ 

 ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                      1)ΧΡΙΣΤΑΚΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

                                                                      2)ΣΟΥΡΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

                                                                      3)ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΗΣ 

                                                                      4)ΚΑΛΟΓΡΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

                                                                      5)ΜΑΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ                                                                       

ΑΔΑ: Ω6ΥΗΩΚ9-ΖΑΝ


		2019-09-17T13:03:50+0300


		2019-09-17T13:06:15+0300
	Athens




